
Врз основа на член  22 став (1) точка 3 и член 62 став (1) од  Законот за локалната самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.05/02) и член 25 став 1 точка 11 од Статутот на Општина Богданци („Сл.гласник на општина Богданци“ бр. 04/05, 04/11, 04/15, 09/19, 02/20 и 11/21), Советот на Општина Богданци на седницата одржана на 29.12.2021 година, донесе

ПРОГРАМА

за активностите на Општина Богданци во областа на

Локалниот економски развој (ЛЕР) во 2022 година
I. ВОВЕД
Локалниот економски развој е надлежност на локалната самоуправа и во најголем дел зависи од доброто планирање каде покрај мерките на национално ниво, се предвидуваат мерки и активности и на локално ниво кои треба прецизно да ги идентификуваат потребите на локалните заедници . Планираните активности ја сочинуваат годишната Програма за локален економски развој чија  основа преставуваат Стратешките  документи за  развој на општината.
II. ЦЕЛИ
Основна цел на оваа Програма е да воспостави сет на мерки и активности кои на локално ниво ќе обезбедат унапредување на квалитетот на живот на граѓаните, и ќе придонесат кон намалување на разликите во развиеноста меѓу населените места во општината, како и на разликите во развиеноста меѓу општините во регионот на кој му припаѓа општина Богданци.

III. ПРЕДМЕТ 
Предмет на оваа Програма се мерките кои се преземаат за финализација на започнатите активности и активности кои ќе се реализираат во текот на 2022 година, а преку кои ќе се имплементираат надлежностите на Општина Богданци во областа на Локалниот економски развој.

IV. ПРИОРИТЕТИ 

Приоритетите од Програмата се прикажани во две одделни целини, како активности од претходниот период а се сеуште во фаза на реализација и како планирани активности за реализација во текот на 2022 година:

IV/1 - Во фаза на реализација:
•
Изградба и реконструкција на улици во Богданци

•
Изградба и реконструкција на улица „Крушевска“ во Богданци

•
Изградба и реконструкција на шест улици во Стојаково

•
Изградба и реконструкција на улица „Македонска“  во Селемли

•
Изградба  на систем за водоснабдување на с. Селемли од бунарско подрачје во општина Богданци

•
Реконструкција на колекторски систем Стојаково

•
 Изградба и реконструкција на две улици во   Стојаково

•
Реконструкција на локален пат Л603 од с.Стојаково до с.Ѓавото , општина Богданци, фаза од км 0+000 до км 1+010
•
Реконструкција на улица „Бранд Петрушев“ во Богданци

•
Програма ОКР

•
Санација на  полски пат-2021 год
IV /2-планирани активности:

· Реконструкција на мост преку река Луда Мара
· Реконструкција на улица Маршал Тито во Стојаково

· Изградба на спортска сала во ООУ„Петар Мусев“, во Богданци
· Реконструкцијата на пешачка и велосипедска патека Богданци – Честе Јавори – Паљурци, Втора фаза 
· Изградба на повеќенаменско спортско игралиште во Ѓавото
· Подготовка за учество на повици за предлог проекти (по повици на меѓународни и домашни организации и институции)
· Изработка на Стратегија за развој на туризмот во општина Богданци

V. ДРУГИ АКТИВНОСТИ
Освен главните активност програмата предвидува реализација и на други активности од помал обем и вредност,и тоа:

· Учество на стручни обуки, тренинзи, семинари, работилници, конференции

VI. ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Финансиските средства потребни за реализација на Програмата за активностите на Општина Богданци во областа на Локалниот економски развој  во 2022 година, ќе се обезбедат од Буџетот на Општина Богданци за 2022 година и од донаторски средства.
Вкупно предвидените средства за реализација на Програмата изнесуваат 55.709.063,38  денари.
Табела1: Средства според планирани активности
	Проект/Активност
	Износ  Средства
во денари

	
	Општински буџет
	Друг извор
	Вкупно 

	1. Реконструкција на мост преку река Луда Мара
	 2.407.898,68
	13.377.214,90
	15.785.113,58

	2. Реконструкција на улица Маршал Тито во Стојаково


	2.526.517,80
	14.036.210,00
	16.562.727,80

	3. Изградба на спортска сала во ООУ„Петар Мусев“, во Богданци
	00,00
	00,00
	00,00

	4. Реконструкцијата на пешачка и велосипедска патека Богданци – Честе Јавори – Паљурци, Втора фаза
	2.327.983,00
	12.933.239,00
	15.261.222,00

	5. Изградба на повеќенаменско спортско игралиште во Ѓавото
	00,00
	3.000.000,00

	3.000.000,00


	6. Подготовка за учество на повици за предлог проекти (по повици на меѓународни и домашни организации и институции)
	4.700.000,00
	непознат
	4.700.000,00

	7. Изработка на Стратегија за развој на туризмот во општина Богданци
	300.000,00
	00,00
	300.000,00

	8. Други активности

    8.1 Учество на стручни обуки, тренинзи, семинари, работилници, конференции
	100.000,00
	00,00
	100.000,00


ДЕТАЛЕН ПРИКАЗ:
Проект 1
	Назив на проектот

Реконструкција на мост преку река Луда Мара 
	Стратешка цел/и на ИПЛР за која придонесува проектот

Подобрување на квалитетот на живот преку развој на културната, социјалната, транспортната и комуналната инфраструктура
	Мерка на ИПЛР

Изградба, реконструкција и рехабилитација на патната инфраструктура

	Носител на проектот (изберете од предложената листа)
	· Општина

· Јавна институција

· НВО

· Друго – додајте

	Краток опис на проектот (на што се однесува)


	Сегашниот мост на реката Луда Мара на локалниот пат Богданци – Стојаково претставува тесно сообраќајно грло. Овој мост го користат жителите од цела општина при комуникација со населените места Стојаково и Селемли со центарот на Општина Богданци. Освен тоа, мостот е речиси на влезот на индустриска зона, каде што потребите на бизнис-заедницата од подобрени услови во овој сегмент на патната инфраструктура се дополнително зголемени. Затоа се предлага изградба на нов мост согласно техничко решение од изготвена проектна документација, кој со своите технички карактеристики ќе ги задоволи сите потребни критериуми.Новиот мост ќе биде на иста локација каде се наоѓа сегашниот.


	Очекувани резултати од проектот


	-
Подобрена локална патна инфраструктура вo Општина Богданци

-
Олеснет пристап до индустриска зона Барта

	Преглед на клучните активности на проектот


	· Рушење на постојниот мост со одвоз на материјалот во депонија одредена од инвеститорот 
· Земјани, бетонски и хидроизолатерски работи

· Патен приклучок

· Уредување на речното корито

	Кратка листа на чекорите што треба да се спроведат
	•
Подготовка на апликација за АФПЗРР

•
Избор на најповолен понудувач

•
Реконструкција на мостот

	Достапни документи за проектот/спроведувањето (кои треба да се подготват)
	1. Основен проект (има)                                               

2. Ревизија на проект (има)                                        

3. Друга техничка документација (има)

4. Одобрение за градба (ќе се издаде по обезбедување на водостопанска согласност)                       

	Период на спроведување на проектот
	2022

	Очекувани вкупни трошоци за проектот
	15.785.113,58денари со вклучен ДДВ                                         
	Средства досега инвестирани во Проектот – 

Износ и извор
	Само за тех. документација/не е возможно да се претстави износ/годишна набавка

	Очекувани извори на финансирање 

	Општински буџет


	Износ  2.407.898,68 мкд

	Друг извор (наведете ги поединечните извори на финансирање) 
	Износ 13.377.214,90 мкд
АФПЗРР


Проект 2
	Назив на проектот

Реконструкција на улица Маршал Тито во Стојаково

	Стратешка цел/и на ИПЛР за која придонесува проектот

Подобрување на квалитетот на живот преку развој на културната, социјалната, транспортната и комуналната инфраструктура
	Мерка на ИПЛР

Изградба, реконструкција и рехабилитација на патната инфраструктура

	Носител на проектот (изберете од предложената листа)
	· Општина

· Јавна институција

· НВО

· Друго – додајте

	Краток опис на проектот (на што се однесува)


	Планираните проектни активности- гребење на стариот асфалт и поставување на нов асфслт , на делот каде е присутен коловоз од

камена коцка да се изврши целосно прередување на истата, поставување на рабници и изградба на тротоар од павер елементи се однесуваат на реконструкција на улицата Маршал Тито во Стојаково.
Реализацијата на проектот за реконструкција на главната улица во Стојаково  ќе обезбеди - олеснување на локалната комуникација на населението, безбедност во сообраќајот и за пешаците а посебно на децата, подобрување на квалитетот на животот - задоволување на разните социјални, рекреативни и резиденцијални потреби на граѓаните во локалните заедници.

	Очекувани резултати од проектот


	- Изградена патна инфраструктура  

- Подобрена локалната патна инфраструктура во Стојаково

- Подигнато ниво на квалитет на живот за жителите 

	Преглед на клучните активности на проектот
	· Гребење на стариот асфалт и поставување на нов асфалт со дебелина од 7см

· прередување на камената коцка

· поставување нови големи рабници , а на дел каде постојат истите да се изврши промена на оштетените ивичници

· Да се оформи тротоар од павер елементи со минимална ширина од 120см по, генерално целата должина од левата страна и на дел од должина од десната страна .

	Кратка листа на чекорите што треба да се спроведат
	· Подготовка на апликација за АФПЗРР
· Избор на најповолен понудувач

· Реконструкција на улицата

	Достапни документи за проектот/спроведувањето (кои треба да се подготват)
	1. Основен проект (има)                                               

2. Ревизија на проект (има)                                        

3. Друга техничка документација (има)

4. Одобрение за градба (нема, ќе се издаде)                       

	Период на спроведување на проектот
	2022

	Очекувани вкупни трошоци за проектот
	16.562.727,80денари со вклучен ДДВ, согласно досега подготовената документација
	Средства досега инвестирани во Проектот – 

Износ и извор
	Само за тех. документација/не е возможно да се претстави износ/годишна набавка

	Очекувани извори на финансирање 

	Општински буџет


	Износ 2.526.517,80 денари

	Друг извор (наведете ги поединечните извори на финансирање) 


	Износ 14.036.210,00 денари

АФПЗРР


Проект 3
	Назив на проектот

Изградба на спортска сала во ООУ„Петар Мусев“, во Богданци 

	Стратешка цел/и на ИПЛР за која придонесува проектот
Подобрување на квалитетот на јавните услуги 
	Мерка на ИПЛР

Создавање услови за современо живеење преку збогатување на културните и спортските содржини

	Носител на проектот (изберете од предложената листа)
	· Општина

· Јавна институција

· НВО

· МОН

	Краток опис на проектот (на што се однесува)


	Се работи за изградба на типска училишна фискултурна сала. Програмски проектот е дефиниран како училишна фискултурна сала со придружни простории.
Објектот е планиран со две секции, секција на помошни простории и секција на главен простор-фискултурна сала. Се работи за типски проект кој се прилагодува на секоја локација поединечно.

	Очекувани резултати од проектот


	- Изградена спортска сала  

- Подобрен квалитет на јавните услуги
- Збогатени спортските содржини 

	Преглед на клучните активности на проектот
	· Обезбедување на целокупната потребна документација

	Кратка листа на чекорите што треба да се спроведат
	· Потпишување на Договор со МОН
· Изградба на спортска сала

	Достапни документи за проектот/спроведувањето (кои треба да се подготват)
	1. Основен проект (има)                                               

2. Ревизија на проект (има)                                        

3. Друга техничка документација (има)
4. Одобрение за градба (нема, се прибавува документација)                       

	Период на спроведување на проектот
	2022

	Очекувани вкупни трошоци за проектот
	/
	Средства досега инвестирани во Проектот – 

Износ и извор
	Само за тех. документација/не е возможно да се претстави износ/годишна набавка

	Очекувани извори на финансирање 

	Општински буџет


	/

	Друг извор (наведете ги поединечните извори на финансирање) 


	МОН


Проект 4
	Назив на проектот

Реконструкцијата на пешачка и велосипедска патека Богданци – Честе Јавори – Паљурци, Втора фаза
	Стратешка цел/и на ИПЛР за која придонесува проектот

Подобрување на квалитетот на живот преку развој на културната, социјалната, транспортната и комуналната инфраструктура
	Мерка на ИПЛР

Создавање услови за современо живеење преку збогатување на културните и спортските содржини

	Носител на проектот (изберете од предложената листа)
	· Општина

· Јавна институција

· НВО

· Друго – додајте

	Краток опис на проектот (на што се однесува)


	Реконструкцијата на патека Богданци -м.в. Чести јавори II фаза преставува комплетно завршување на пешачко-велосипедиската патека која има функција да овозможи подобрување на условите за спорт и  рекреација на жителите од Богданци и пошироко. Во ова фаза ќе се доизградат уште 1585,8 метри на претходно реализираните 2647,77 м. Пешачко-велосипедската патека има функција да овозможи приод и рекреација на жителите од Богданци од мостот на реката Луда Мара до браната Паљурци.



	Очекувани резултати од проектот


	- Изградена пешачко велосипедска патека  во должина од 1585.80м,

- Безбедно обавување на спортско рекреативни активности за насението на општина Богданци

- Подобрен квалитет на живот на населението во општина Богданци

	Преглед на клучните активности на проектот


	- Обележување, рамнење, чистење на терен,
 - тампонирање, 
- поставување на урбана опрема и осветлување.









	Кратка листа на чекорите што треба да се спроведат
	· Подготовка на апликација за АФПЗРР
· Избор на најповолен понудувач

· Реконструкција на улицата

	Достапни документи за проектот/спроведувањето (кои треба да се подготват)
	1. Основен проект (има)                                               

2. Ревизија на проект (има)                                        

3. Друга техничка документација (има)

4. Одобрение за градба (нема)                       

	Период на спроведување на проектот
	2022

	Очекувани вкупни трошоци за проектот
	15.261.222,00 денари со вклучен ДДВ
	Средства досега инвестирани во Проектот – 

Износ и извор
	Само за тех. документација/не е возможно да се претстави износ/годишна набавка

	Очекувани извори на финансирање 

	Општински буџет
	2.327.983,00 

	Друг извор (наведете ги поединечните извори на финансирање) 
	12.933.239,00 (АФПЗРР)


Проект 5
	Назив на проектот

Изградба на повеќенаменско спортско игралиште во Ѓавото

	Стратешка цел/и на ИПЛР за која придонесува проектот
Подобрување на квалитетот на живот преку развој на културната, социјалната, транспортната и комуналната инфраструктура

	Мерка на ИПЛР

Создавање услови за современо живеење преку збогатување на културните и спортските содржини

	Носител на проектот (изберете од предложената листа)
	· Општина

· Јавна институција

· НВО

· Друго – додајте

	Краток опис на проектот (на што се однесува)


	Со оваа Програмата за изведување на отворено повеќенаменско игралиште , се подобруваат условите за корисниците на постојниот простор, со анимација и привлекување на младите генерации

од околината и регионот за здрав и спортски живот .

Општата цел за изградбата на спортско игралиште на предметниот простор е придонес во развој на пред се училишниот спорт во околината, и создавање базни услови за стратешко профилиран правилен развој на младите. Со изградбата на ова отворено спортско , повеќенаменско игралиште значително се подобруваат условите за одржување на спортските активности на отворено .

	Очекувани резултати од проектот


	- Поставено повеќенаменско игралиште во Ѓавото 

- Подобрени условите за спорт
- Зголемен број на организирани спортски активности

	Преглед на клучните активности на проектот
	· Следење на инструкциите од Агенцијата за млади и спорт

	Кратка листа на чекорите што треба да се спроведат
	· Донесување на Програмата од страна на Советот на општината

· Добивање согласност  од Агенцијата за млади и спорт и поставување на повеќенаменското игралиште

	Достапни документи за проектот/спроведувањето (кои треба да се подготват)
	1. Програмата за изведување на отворено повеќенаменско игралиште и фудбалско игралиште, КО. Ѓавото, Општина Богданци, 
2. Решение за поставување на игралиштето (по донесување на Програмата од страна на Советот на општина Богданци, создадени се условите за издавање на Решение)                       

	Период на спроведување на проектот
	2022

	Очекувани вкупни трошоци за проектот
	3.000.000,00денари 
	Средства досега инвестирани во Проектот – 

Износ и извор
	нема

	Очекувани извори на финансирање 

	Општински буџет


	Износ 00,00 денари

	Друг извор (наведете ги поединечните извори на финансирање) 


	Износ 3.000.000,00денари, 
Агенција за млади и спорт


Проект 6
	Назив на проектот

Подготовка за учество на повици за предлог проекти
	Стратешка цел/и 
Согласно повиците
	Мерка 
Согласно повиците


	Носител на проектот (изберете од предложената листа)
	· Општина

· Јавна институција

· НВО

· Друго – додајте

	Краток опис на проектот (на што се однесува)


	Планирање на 
Сопствено учество на Општина Богданци за реализација на проекти, по повици на меѓународни и домашни организации и институции, а пред се на повикот на АФПЗРР, и тоа за проектите:
1. Реконструкција на мост на река Луда Мара

2. Изградба и реконструкција на главната улица во Стојаково

3. Изградба на патека Богданци – Паљурци II фаза, ( од м.в. Чести јавори до Паљурци)

	Очекувани резултати од проектот


	Согласно повиците
                  

	Преглед на клучните активности на проектот
	

	Кратка листа на чекорите што треба да се спроведат
	

	Достапни документи за проектот/спроведувањето (кои треба да се подготват)
	

	Период на спроведување на проектот
	2022

	Очекувани вкупни трошоци за проектот
	Во зависност од одобрените мерки
	Средства досега инвестирани во Проектот – 

Износ и извор
	Нема 

	Очекувани извори на финансирање 

	Општински буџет


	Износ 5.000.000,00 денари 

(согласно одобрените апликации с-ва за учество, ДДВ и слично)

	Друг извор (наведете ги поединечните извори на финансирање) 
	Не е можно да се предвиди 


Проект 7
	Назив на проектот

Изработка на Стратегија за развој на туризмот во општина Богданци
	Стратешка цел/и на ИПЛР за која придонесува проектот

Подобрување на квалитетот на живот преку развој на културната, социјалната, транспортната и комуналната инфраструктура
	Мерка на ИПЛР

1.2. Раст на резултатите на приватната иницијатива низ промоција на локалните стопански субјекти, производи и услуги

1.3. Надградба на конкурентноста на локалните претпријатија низ мерки за нивна поддршка

	Носител на проектот (изберете од предложената листа)
	· Општина

· Јавна институција

· НВО

· Друго – додајте

	Краток опис на проектот (на што се однесува)


	Ангажирање на експерти од областа на развој на туризам за изработка на општинска Стратегија преку јавна набавка


	Очекувани резултати од проектот


	-
Изработена Стратегија за развој на туризмот во општина Богданци
-
Создадени услови за нови и атрактивни туристички понуди

	Преглед на клучните активности на проектот


	· Припрема и спроведување на јавна набавка за услуги-изработка на Стратегија за развој на туризам во општина Богданци
· Избран најповолен понудувач
· Спроведување на процесот на изработка на Стратегијата
· Усвојување на готовата Стратегија од страна на Советот на општина Богданци

	Кратка листа на чекорите што треба да се спроведат
	-
Припрема и спроведување на јавна набавка за услуги-изработка на Стратегија за развој на туризам во општина Богданци

-
Избран најповолен понудувач

	Период на спроведување на проектот
	2022

	Очекувани вкупни трошоци за проектот
	300.000,00 денари со вклучен ДДВ    ( набавката преку системот за јавни набавки може да предизвика зголемување или намалување на планираниот износ)                                     
	Средства досега инвестирани во Проектот – 

Износ и извор
	нема

	Очекувани извори на финансирање 

	Општински буџет


	Износ  300.000,00 мкд

	Друг извор (наведете ги поединечните извори на финансирање) 
	нема


VII .ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Градоначалникот на општина Богданци го следи реализирањето на оваа Програма, покренува иницијативи, дава мислења и поднесува предлози во врска со остварување на нејзините цели и активности.

Предложените проекти се во согласност  со следните стратешки/плански документи:

•
ИПЛР на општина Богданци  2019-2022 

Секогаш при реализација на активности од годишните Програми водиме сметка првенствено за  за социјалната разновидност и пол, а кога сме во можност да користиме теренското истражување, анализата на засегнатите страни, собирањето и обработка на податоците анкетирањето и други инструменти, вршиме поопсежна  проценка на социо-економското влијание на проектот/активноста преку методолошкиот пристап/ концепт на Светската банка сумиран како Пет влезни поени, еден резултат. Овој концепт бара истражување од пет компоненти: социјалната разновидност и родот, институциите, правилата и однесувањето, засегнатите страни, учество и социјален ризик.
Оваа Програма влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во ,,Службен гласник на Општина Богданци“.

Бр. 08-1960/2                                                                                     Претседател
29.12.2021 год.                                                                на Советот на Општина Богданци

Богданци                                                                                          Борис Ванчев

